Дело № 1-173/2019

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

село Иглино 23 августа 2019 года 

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Сулейманова Т.М.,

при секретаре Бикбулатовой З.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Иглинского района РБ Афанасьева С.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Горбушиной И.В., представившего удостоверение № 1712 и ордер № 057011 от 8 июля 2019 года,

подсудимого ФИО2, его защитника-адвоката Иштугановой Э.К., представившего удостоверение № 1786 и ордер №057350 от 25 июля 2019 года, 

потерпевшей ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего по найму, военнообязанного, ранее судимого:

- 19 июня 2019 года Иглинским межрайонным судом РБ по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ (наказание не отбыто);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

...>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, работающего по найму, невоеннообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили тайные хищения чужого имущества (кражи):

- группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (потерпевшие ФИО4, ФИО5, ФИО6);

- группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (потерпевшие ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9);

- группой лиц по предварительному сговору (потерпевшая ФИО10);

- группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба (потерпевшие ФИО11, ФИО12);

- группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (потерпевший ФИО13);

- группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище (потерпевшая ФИО10).

Кроме того ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества (кражу), принадлежащего ФИО14, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, 20 марта 2019 года около 22 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, находясь в доме № 37 по улице Буденного с. Урман Иглинского района РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из дома 

<

адрес>, принадлежащего ФИО4 

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 20 марта 2019 года около 22 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к дому 

<

адрес> РБ, принадлежащего ФИО4 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, с помощью принесенных с собой плоскогубцев, выдернул гвозди, служившие креплением рамы окна, и снял раму с основания.

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО4, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 выставил раму окна дома, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в 

<

адрес>, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили ложки из нержавеющей стали в количестве 6 штук, по цене 40 рублей за 1 ложку на общую сумму 240 рублей, вилки из нержавеющей стали в количестве 6 штук, по цене 40 рублей за 1 вилку на общую сумму 240 рублей, ложки из нержавеющей стали в количестве 6 штук, по цене 30 рублей за 1 ложку на общую сумму 180 рублей, сковороду стоимостью 910 рублей, алюминиевую кастрюлю стоимостью 1160 рублей, алюминиевую кастрюлю стоимостью 870 рублей, чугунный горшок для печи стоимостью 1170 рублей, металлическую чугунную плиту стоимостью 1790 рублей, фарфоровую емкость с крышкой в количестве 2 штук по цене 500 рублей каждая, на общую сумму 1000 рублей, совок для убирания золы из печи в количестве 2 штук, по цене 190 рублей каждый, на общую сумму 380 рублей, кочергу стоимостью 200 рублей, щипцы стоимостью 340 рублей, 5 пар резиновых галош по цене 100 рублей на общую сумму 500 рублей, простыни в количестве 4 штук по цене 420 рублей каждая, на общую сумму 1680 рублей, пододеяльники в количестве 3 штук стоимостью, по цене 770 рублей каждая, на общую сумму 2310 рублей, махровые полотенца в количестве 2 штук, по цене 340 рублей за каждое, на общую сумму 680 рублей, двухжильную проводку длиной 40 метров, по цене 40 рублей за 1 метр на общую сумму 1600 рублей, электрический чайник марки «Vitek» стоимостью 830 рублей, двухконфорочную электроплиту марки «Мечта» стоимостью 1210 рублей, настенные часы стоимостью 620 рублей, тем самым причинив потерпевшей ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 17910 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб на общую сумму 17910 рублей.

Кроме того, ФИО1, 21 марта 2019 года около 23 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, находясь в доме 

<

адрес> РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из дома 

<

адрес>, принадлежащего ФИО7

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор, на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 21 марта 2019 года около 23 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к дому 

<

адрес> Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО7

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в то же время в том же месте, с помощью принесенного с собой гвоздодера взломал запорное устройство входной двери веранды дома. 

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО7, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 взломал запорное устройство входной двери веранды дома, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в дом 

<

адрес> откуда из корыстных побуждений, тайно похитили чугунную плиту двухконфорочную стоимостью 1800 рублей, чугунные задвижки в количестве 2 штук по цене 600 рублей за 1 задвижку на общую сумму 1200 рублей, тем самым причинив потерпевшей ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Также, ФИО1, 22 марта 2019 года около 22 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, находясь в доме 

<

адрес> Иглинского района РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из дома № 13 по улице Буденного с. Урман Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО15 

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 22 марта 2019 года около 23 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к дому № 13, расположенному по улице Буденного с. Урман Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО15 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в то же время в том же месте, с помощью принесенного с собой гвоздодера разбил стекло окна дома. 

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО15, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 разбил стекло окна дома, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в дом №13 по ул. Буденного с. Урман Иглинского района РБ, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили трехжильную электрическую проводку длиной 60 метров, по цене 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 1200 рублей, алюминиевую кастрюлю стоимостью 230 рублей, чугунную сковороду стоимостью 930 рублей, алюминиевую сковороду стоимостью 970 рублей, алюминиевую кастрюлю с ручкой стоимостью 410 рублей, фарфоровые тарелки в количестве 10 штук по цене 90 рубля за 1 тарелку на общую сумму 900 рублей, ложки из нержавеющей стали в количестве 5 штук по цене 40 рубля за 1 ложку на общую сумму 200 рублей, вилки из нержавеющей стали в количестве 5 штук по цене 40 рубля за 1 вилку на общую сумму 200 рублей, алюминиевые тазики в количестве 2 штук по цене 470 рублей за 1 тазик на общую сумму 940 рублей, тем самым причинив потерпевшей ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 7660 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО15 значительный материальный ущерб на общую сумму 7660 рублей.

Кроме того, ФИО1, 4 апреля 2019 года около 17 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, находясь возле дома 

<

адрес> РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из дома №32 по улице Буденного с. Урман Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО8

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 4 апреля 2019 года около 17 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к дому 

<

адрес> РБ, принадлежащего ФИО8

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в то же время в том же месте, с помощью принесенной с собой монтировки, взломал навесной замок входной двери дома.

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО8, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 взломал навесной замок входной двери дома, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в дом 

<

адрес>, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили четерёхжильную электропроводку длиной 15 метров, по цене 38 рублей за 1 метр на общую сумму 570 рублей, тем самым, причинив потерпевшей ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 570 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО8 материальный ущерб на общую сумму 570 рублей.

Также, ФИО1, 14 апреля 2019 года около 21 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, находясь в доме 

<

адрес> Иглинского района РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из дома 

<

адрес> Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО6

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 14 апреля 2019 года около 21 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к дому 

<

адрес> района РБ, принадлежащего ФИО6

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в то же время в том же месте, с помощью принесенной с собой монтировки, взломал раму окна и разбил стекло окна веранды.

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО6, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 взломав раму окна разбил стекло окна веранды, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в дом 

<

адрес> Иглинского района РБ, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили электропроводку от холодильника длиной 3 метра по цене 31 рубль за 1 метр на общую сумму 93 рублей, электропроводку от обогревателя длиной 2 метра по цене 31 рубль за метр на общую сумму 62 рублей, двухжильную электропроводку длиной 6 метров по цене 21 рубль за 1 метр на общую сумму 126 рублей, четырехжильную электропроводку длиной 10 метров по цене 38 рублей за 1 метр на общую сумму 380 рублей, трехжильную электропроводку длиной 8 метров по цене 68 рублей за 1 метр на общую сумму 544 рублей, четырехжильную электропроводку длиной 10 метров по цене 36 рублей за 1 метр на общую сумму 360 рублей, трехжильную электропроводку длиной 10 метров по цене 68 рублей за 1 метр на общую сумму 680 рублей, четырехжильную электропроводку длиной 35 метров по цене 36 рублей за 1 метр на общую сумму 1260 рублей, мультиварку марки «Panasonic» стоимостью 1660 рублей, тем самым, причинив потерпевшему ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 5165 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 5165 рублей.

Кроме того, ФИО1, 18 апреля 2019 года около 12 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, находясь в доме 

<

адрес> РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из дома 

<

адрес> РБ, принадлежащего ФИО3

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 18 апреля 2019 года около 12 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к дому № 

<

адрес> Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО3 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в то же время в том же месте, с помощью принесенного с собой гвоздодера взломал запорное устройство входной двери веранды дома. 

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО3, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 взломал запорное устройство входной двери веранды дома, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в дом 

<

адрес> Иглинского района РБ, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили электропроводку длиной 55 метров по цене 38 рублей за 1 метр на общую сумму 2090 рублей, алюминиевую сковородку стоимостью 1130 рублей, тем самым причинив потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 3220 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 3220 рублей.

Также, ФИО1, 24 апреля 2019 года около 23 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, находясь в доме 

<

адрес>, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из дома 

<

адрес>, принадлежащего ФИО9

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 24 апреля 2019 года около 23 часов 30 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к 

<

адрес> РБ, принадлежащего ФИО9

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в то же время в том же месте, с помощью принесенного с собой гвоздодера, взломал запорное устройство входной двери веранды. 

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО9, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 взломал запорное устройство, входной двери веранды, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в дом 

<

адрес>, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили двухжильную электропроводку длиной 20 метров по цене 26 рублей за 1 метр на общую сумму 520 рублей, электрический обогреватель стоимостью 600 рублей, кухонный нож стоимостью 130 рублей, четыре пачки лапши «Доширак» по цене 41 рубль за 1 пачку на общую сумму 164 рублей, зимние мужские сапоги стоимостью 3380 рублей, женские утепленные галоши стоимостью 190 рублей, тем самым причинив потерпевшему ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 4984 рубля. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 4984 рубля.

Кроме того, ФИО1, 5 мая 2019 года около 17 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, находясь возле пруда, расположенного возле дома 

<

адрес> предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества, принадлежащего ФИО16 

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 5 мая 2019 года около 17 часов 40 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к пруду расположенного возле дома 

<

адрес>, принадлежащего ФИО16 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, в то же время в том же месте, с помощью палки нанес один удар по голове гусыни, отчего гусыня упала на землю. 

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО16, находился рядом с указанным домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 ударил палкой гусыню по голове, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, находясь возле пруда, расположенного возле 

<

адрес>, взял в руки гусыню и прикрыв своей курткой, тайно похитили гусыню породы «Линда» возрастом 1 год стоимостью 3000 рублей, тем самым причинив потерпевшей ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Также, ФИО1, 6 мая 2019 года около 22 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, находясь в бане, расположенной на участке № 5/1 по улице Заречная с. Тавтиманово Иглинского района РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из летней кухни, расположенной на участке № 

<

адрес> Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО11 

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 6 мая 2019 года около 23 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к дому 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, в то же время в том же месте, с помощью принесенного с собой гвоздодера выставил раму окна летней кухни. 

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО11, находился рядом с указанной летней кухней для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 выставил раму окна летней кухни, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в помещение летней кухни 

<

адрес> района РБ, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили металлические листы в количестве 35 штук, по цене 240 рублей за 1 лист на общую сумму 8400 рублей, принадлежащие ФИО11 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, в тоже время в том же месте с помощью принесенного с собой плоскогубцами срезали и тайно похитили проведенную из летней кухни в баню двухжильную электропроводку длиной 23 метра по цене 26 рублей за 1 метр на общую сумму 598 рублей, тем самым причинив потерпевшему ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 8998 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО11 значительный материальный ущерб на общую сумму 8998 рублей. 

Кроме того, ФИО1, 7 мая 2019 года около 23 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, находясь в бане, расположенное на участке № 

<

адрес> РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из помещения строящегося дома № 5/1 по улице Заречная с. Тавтиманово Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО12 

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 7 мая 2019 года около 23 часов 15 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к строящемуся дому №5/1 по ул. Заречная с. Тавтиманово Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО12 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, в то же время в том же месте, находясь возле строящегося дома № 5/1 по улице Заречная с. Тавтиманово Иглинского района РБ, с помощью ключа открыл входную дверь.

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущества ФИО12, находился рядом с указанным строящемся домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 с помощью ключа открыл входную дверь, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в строящейся дом 

<

адрес> Иглинского района РБ, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили сетки-рабицы длиной в количестве 15 рулонов по цене 812 рублей за 1 рулон на общую сумму 13804 рубля, тем самым причинив потерпевшему ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 804 рубля. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб на общую сумму 13 804 рубля.

Также, ФИО1, 8 мая 2019 года около 13 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, находясь в бане, расположенное на участке № 

<

адрес> Иглинского района РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из помещения строящегося дома № 23 по улице Горная с. Тавтиманово Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО13 

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 8 мая 2019 года около 14 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к строящемуся дому № 

<

адрес>, принадлежащего ФИО13 

Далее, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в то же время в том же месте, с помощью кирпича найденного во дворе дома, разбил стекло пластиковой входной двери.

В это время, ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО13, находился рядом с указанным строящемся домом для предупреждения ФИО1 при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопасность. 

После того, как ФИО1 с помощью кирпича найденного во дворе дома, разбил стекло пластиковой входной двери, ФИО2 совместно с ФИО1, действуя единым преступным умыслом, незаконно проникли в строящейся дом 

<

адрес>, откуда из корыстных побуждений, тайно похитили двухжильную электропроводку длиной 3,5 метра по цене 285 рублей за 1 метр на общую сумму 997 рублей 50 копеек, удлинитель длиной 30 рублей по цене 61 рубль 11 копеек за 1 метр на общую сумму 1833 рубля 30 копеек, тем самым причинив потерпевшему ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 2830 рублей 80 копеек. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб на общую сумму 2830 рублей 80 копеек.

Кроме того, ФИО1, 8 мая 2019 года около 16 часов 30 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, находясь в бане, расположенное на участке 

<

адрес> Иглинского района РБ, предложил своему знакомому ФИО2, совершить кражу имущества из помещения сарая, расположенной во дворе дома № 

<

адрес> Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО16 

ФИО2, на предложение ФИО1 дал свое согласие, вступив тем самым с ним в преступный сговор на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО1 и ФИО2, 8 мая 2019 года около 17 часов 00 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошли к сараю, расположенному во дворе дома 

<

адрес> Иглинского района РБ, принадлежащего ФИО16 

ФИО2, поддерживая преступный умысел ФИО1, направленный на тайное хищение имущество ФИО16, находился рядом с указанным сараем для предупреждения ФИО1, при появлении посторонних лиц, обеспечивая тем самым безопастность, а ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору ФИО2, с незаконным проникновением в иное хранилище, в то же время в том же месте, путем свободного доступа незаконно проник в него, откуда тайно, из корыстных побуждений, похитил племенного гусака породы «Линда» возрастом 1 год стоимостью 3500 рублей, тем самым причинив потерпевшему ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей. 

После чего ФИО1 и ФИО2, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО16 материальный ущерб на общую сумму 3500 рублей.

Также, ФИО1, 28 марта 2019 года около 23 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, совершил кражу имущества из квартиры №4 дома №

<

адрес> РБ, принадлежащего ФИО14 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, 28 марта 2019 года около 23 часов 30 минут, из корыстных побуждений, в целях хищения чужого имущества, подошел к 

<

адрес> РБ, принадлежащего ФИО14 

Далее, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущество, с незаконным проникновением в жилище, 28 марта 2019 года, около 23 часов 30 минут, находясь возле дома 

<

адрес> с помощью принесенных с собой плоскогубцев, взломал железную накладку от входной двери. 

После того, как ФИО1, взломал железную накладку от входной двери, незаконно проник в 

<

...> РБ, откуда из корыстных побуждений, тайно похитил с помещения кухни со стола плитку электрическую марки «Irit» модели IR-8101 стоимостью 340 рублей, мантоварку пластиковую стоимостью 900 рублей, чугунную сковородку стоимостью 790 рублей, с помещения спальни электрическую духовку марки «Delta» стоимостью 1500 рублей, тем самым причинив потерпевшей ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 3530 рублей. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО14 материальный ущерб на общую сумму 3530 рублей. 

В ходе ознакомления с материалами дела подсудимые ФИО1 и ФИО2 заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО1, ФИО2, поддержали ходатайство и пояснили, что предъявленное им обвинение понятно, согласны с ним, вину признают полностью, раскаиваются, ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитниками, в присутствии последних, осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

У суда не возникло сомнений в том, что ходатайство подсудимыми заявлено осознанно, они его заявили добровольно, после консультации с защитниками, в присутствии последних, с полным пониманием предъявленного обвинения и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель Афанасьев С.А., защитники Горбушина И.В., Иштуганова Э.К. не возразили рассмотрению уголовного дела при особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО3 не возражала рассмотрению уголовного дела при особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, при этом настаивала на назначении строгого наказания, поскольку из-за действий подсудимых по краже электропроводки, существенно снизилась цена дома.

Потерпевшие ФИО16, ФИО15, ФИО6, ФИО4, ФИО12, ФИО8, ФИО9 ранее в своих письменных заявлениях не возражали рассмотрению уголовного дела при особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства.

От потерпевших ФИО14, ФИО13, ФИО7, ФИО11 мотивированных ходатайств об отказе в рассмотрении уголовного дела при особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства не поступило.

Выслушав подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников Горбушину И.В., Иштуганову Э.К., государственного обвинителя Афанасьева С.А., потерпевшую ФИО3, учитывая заявление потерпевших ФИО16, ФИО15, ФИО6, ФИО4, ФИО12, ФИО8, ФИО9, а также учитывая, что наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации за совершенные преступления, не превышают 10 лет лишения свободы, соблюдение других условий, предусмотренных ст. 316 УПК РФ, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимых и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Санкция п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание на срок до пяти лет лишения свободы, санкция п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ предусматривает наказание на срок до шести лет лишения свободы.

Вина ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и установлена на основе всей совокупности доказательств, проверенных и оцененных посредством уголовно-процессуальных процедур, их действиям дана правильная юридическая оценка.

Суд считает, подсудимых ФИО1 и ФИО2, виновными в тайном хищении чужого имущества (краже), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба (потерпевшие ФИО4, ФИО5, ФИО6), т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; в тайном хищении чужого имущества (краже), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище (потерпевшие ФИО7, ФИО8, ФИО3, ФИО9), т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ; в тайном хищении чужого имущества (краже), группой лиц по предварительному сговору (потерпевшая ФИО10), т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ; в тайном хищении чужого имущества (краже), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба (потерпевшие ФИО11, ФИО12), т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ; в тайном хищении чужого имущества (краже), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение (потерпевший ФИО13), т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; в тайном хищении чужого имущества (краже), группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище (потерпевшая ФИО10), т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Также суд считает подсудимого ФИО1 виновным в тайном хищении чужого имущества (краже) ФИО14, с незаконным проникновением в жилище, т.е. в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает степень общественной опасности и характер совершенных преступлений, личность подсудимых, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает явки с повинной по эпизодам с потерпевшими ФИО12, ФИО11, обоим эпизодам с потерпевшей ФИО10, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба, путем возврата похищенного имущества.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО17 суд учитывает явки с повинной по эпизодам с потерпевшими ФИО13, ФИО12, ФИО9, ФИО11, обоим эпизодам с потерпевшей ФИО10, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба, путем возврата похищенного имущества.

Также суд учитывает, что подсудимые ФИО1, ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоят, посредственно характеризуются по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, исходя из ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии со ст. 6, ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. 

По смыслу ст. 73 УК РФ суд может постановить считать назначенное наказание условным только в том случае, если придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания. При этом суд должен учитывать не только личность виновного и смягчающие обстоятельства, но и характер, степень общественной опасности совершенного преступления. 

На основе всех приведенных данных, личности виновных, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, всех обстоятельств дела, учитывая требования ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд, несмотря на установленные по делу смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 и ФИО2 без реального отбывания наказания. По мнению суда, только наказание в виде реального лишения свободы будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и способствовать исправлению виновных.

По мнению суда менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, как и применение ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, совершенного подсудимыми, их ролью и поведением во время и после совершения преступлений, которые бы существенным образом уменьшили общественную опасность совершенных ими преступлений и позволяли применить в отношении подсудимых ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

При этом с учетом всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, так как установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Окончательное наказание подлежит назначению с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступлений, суд полагает необходимым применить правило частичного сложения наказаний.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимым ФИО1 и ФИО2 определяется в исправительной колонии общего режима. 

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 - изменить на заключение под стражу, а подсудимому ФИО1 оставить без изменений - в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешен судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Исковые требования не заявлены.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО4) в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО7) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО15) в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО8) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО6) в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО18) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО19) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО20) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО10) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО11) в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

- по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО12) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО13) в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО10) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 определить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу не изменять и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ. 

Срок наказания исчислять с 23 августа 2019 года, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО1 с 6 июня 2019 года до вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Приговор Иглинского межрайонного суда РБ от 19 июня 2019 года исполнять самостоятельно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО4) в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО7) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО15) в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО8) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО6) в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО18) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО19) в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО10) в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО11) в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы;

- по п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО12) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевший ФИО13) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (потерпевшая ФИО10) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 определить наказание в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 изменить, заключить под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять с 23 августа 2019 года, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО2 с 23 августа 2019 года до вступления данного приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: алюминиевая кастрюля, алюминиевая сковородка, мультиварка марки «Панасоник» модель SR-ТМН10, самодельный электрический обогреватель, мужские зимние ботинки, электрический кабель, 1 упаковки лапши «Доширак», 35 листов профнастила, 12 рулонов сетки рабицы, считать возвращенными законным владельцам;

- один отрезок темной дактилопленкой со следами подошвы обуви, отрезок электрокабеля, одна слепочная масса со следами давления, два отрезка темной дактилопленки со следами низа подошвы обуви, два отрезка медного провода, слепочная масса со следами давления, один отрезок светлой дактилопленкой со следами фрагмента подошвы обуви, фрагмент дверной коробки со следами взлома, фрагмент провода, одна слепочная масса со следами давления, один отрезок светлой дактилопленки со следами подошвы обуви, один отрезок темной дактилопленки со следами обуви, один отрезок провода, стекло от отсека окна, одно перо, упакованные в бумажные конверты с пояснительной надписями, заверенные подписями понятых, следователя и специалиста, опечатаны печатью «Для пакетов» ОМВД России по Иглинскому району картонная коробка с содержимым полимерный баллон из-под воды питьевой газированной «365 дней» объемом 1,5 литра, полимерный баллон из-под воды питьевой газированный «aro» объемом 0,5 литра, стеклянная бутылка из-под водки «Золото Башкирии» объемом 0,25 литра, рюмки, бумажный конверт со следами рук на два отрезка ленты «скотч», хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Иглинскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 этой же статьи, через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденным право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Председательствующий судья Т.М.Сулейманов